Martyrio videtur coronatus A. C. 128.

## V. CORNELIUS.

S. Heronem secutus est CORNELIUS, ut est apud omnes; et quidem anno Hadriani imperatoris XII, quod notant Eusebius, ut jam dixi, et Georg. Syncellus aliique juxta num. præced. explicati, atque adeo anno Christi CXXVIII exeunte; cum sancti decessoris ejus memoria, die XVII Octobris sacris fastis adscripta, diem martyrii, quando nihil obstat, designatum velle credi possit. Ecclesiam Antiochenam annis XIII rexisse tradunt laudatus Syncellus ac Nicephorus patriarcha; annos XIV ponit Catalogus Harlemiensis: facilis concordia est ex Eusebii Chronico ut est in Græco ac Latino Scaligeri et plerisque codicibus Mss. apud Pontacum in notis: etenim cum illud Cornelio subjungat succedentem Erota anno Antonini Pii quinto, qui anno Christi CXLII, vel a die XXV Februarii, si ab adoptione; vel a XII Julii, si ab Hadriani morte ducatur, decurrere cœperat; perspicuum est ab Hadriani imp. XII, Christi CXXVIII exeunte, ad Antonini quintum, Christi CXLII, annos numerari posse cum S. Nicephoro, Syncelloque XIII integros, et cum vetusto Catalogo XIV inchoatos. Blasius Terzi di Lauria de Syria sacra lib. I, cap. XXXIII scribit, gubernasse ecclesiam suam Cornelium operibus exemplisque raræ virtutis. Non dubito equidem; sed

Sedit ab A. C. 128 usque ad 142.

A sed tamen id alibi nusquam reperi. Theodoricus Pauli, de quo supra num. 17, Sanctum eum facit et martyrio coronatum. Quo auctore id asserat, ipse non dicit; ego frustra quæsi: nusquam vel a Græcis vel a Latinis in album aut Martyrum aut Sanctorum relatum offendi.

## VI. EROS, sive HEROS.

Ab anno Christi  
142 usque ad  
168.

Non dixi *secundum*, quamquam et alius ante Cornelium a quibusdam dicatur *Heros*; sed hic noster per E' græce scribitur et quidem tenue apud Eusebium Hist. lib. IV, cap. XX, et in Catalogo Harlemiensi; ille per Η aspiratum, aliterque inflectitur, ut plane sit aliud nomen. EROTEM hunc annos XXVI præulem Antiochiæ fuisse, affirmant S. Nicephorus, G. Syncellus, Catalogus Harlemiensi; totidemque censentur ab anno Antonini Pii quinto, Christi CXLII, ad annum Marci et Lucii octavum, Christi CLXVIII, quo Theophilum successorem locat Eusebius; atque adeo non immerito annos XXIV, quos plerique Chronici Eusebiani codices Erotis episcopatu tribuunt, de suo Vazatensis expunxit. Laudatus Blasius Terzi hunc penitus omisit; quam ob causam, nescio: nam eum veteres, quos viderim, omnes annotant. *Hic sanctus Heros, inquit Theodoricus Pauli, cum doctrinis et miraculis plurimos convertisset ad Christum, bono fine potius est. Utinam Auctor ille suos hic fontes, quod alibi non raro facit, assignaret! Ego res ejusmodi invenio nusquam.*

## VII. S. THEOPHILUS.

Consecratus  
S. Theophilus  
A. C. 168, cur  
ab aliquibus VI  
Patriarcha An-  
tiochenus nume-  
retur.

Antiochiæ scitus episcopus ordinatur THEOPHILUS, inquit Eusebius in Chronico ad annum VIII M. Aurelii et Lucii Veri imp., qui inchoatur a die VII Martii (quo die mortuus est Antoninus Pius) anno Christi CLXVIII: quem annum confirmat S. Prosper in Chronico integro per Coss. *Apronianum* (alii *Montanum*) et *Paulum*, sub quibus Theophili ordinationem collocat. Quod eum sextum episcopum Antiochensem dicat Eusebius, quem nos septimum facimus (ut semel hoc moneam,) morem in eo servat præcipuis Historiæ ecclesiasticæ scriptoribus usitatum, cum S. Petrum tamquam ἑσῶρον ἄλλων, communi cum ceteris ordine non censent; non quasi sedis illius exsors fuerit, ut observat Halloix in Vita S. Theophili cap. III; sed quod præcellens esset ac latius dominans. Sic idem Eusebius in Chronico cum ad annum Claudii imp. secundum ita scripsisset: *Petrus Apostolus. . . . Romam mittitur ubi Evangelium prædicans xxv annis ejusdem urbis Episcopus perseverat*; tamen anno Neronis XIV ad Linum deveniens, *post Petrum primus, inquit, Romanam Ecclesiam tenuit Linus*; deinde ad annum Titi II; *Romanæ ecclesiæ secundus constituitur Anacletus* (Cletum intellige:) atque ita porro de ceteris. Idem obtinet ibidem in sede Alexandrina, ubi S. Marco extra seriem posito, ab Aniano ejus successore *Julii Tomus IV.*

reliquos, tamquam a primo, secundum, tertium et ita deinceps numerat. Non desunt tamen qui nostram numerandi rationem, posterioribus hæreticis minime gratam, et vel ideo hoc tempore adhibendam, jam olim tenuerint, quos inter S. Hieronymus epist. 151 ad Algasiam q. 6, sic habet: *Theophilus Antiochenæ ecclesiæ septimus post Petrum Apostolum episcopus, qui etc.* Sic etiam de Ignatio lib. de Scriptoribus eccles. cap. XVI: *Ignatius Antiochenæ ecclesiæ tertius post Petrum Apostolum episcopus*; licet alibi non respuat etiam ordinem numeri Eusebiani; accedit S. Nicephorus CP., itemque vetustus Catalogus Harlemiensi, ut alios præteream.

40 Quot annos Antiocheno gregi sedulus hic Pastor invigilaverit, non una antiquorum sententia est. Eusebius in Chronico non videtur ei concedere plures quam octo, dum (juxta Pontacum et Mss.) ad annum M. Aurelii imp. XVI, Christi CLXXVI, Maximinum Theophilo in cathedram substituit; quod facit etiam S. Prosper in Chronico integro, juxta codicem nostrum vetustissimum Ms., in quo Coss. *Pollione et Apro* scribitur: *Antiochiæ VII episcopus Maximus ordinatur.* Atqui ipse S. Theophilus lib. III ad Autolycom in fine, annum ac diem mortis Veri (sic M. Aurelium, ante Syncellum, Eusebium aliosque nominavit) in sua Chronotaxi notavit: vixit ergo scripsitque sub Commodò imperatore. Quid igitur? An viventi Theophilo suffectus sit aut datus adjutor Maximinus? An potius error est hic in Chronicis Eusebii, et Prosperi? Hoc post Baronium fere asserunt auctores alii, astipulante S. Nicephoro (addi poterat et Georgius Syncellus,) qui episcopatu S. Theophili tribuit annos XIII, quos, si sumantur integri, ducanturque ab anno Marci et Lucii octavo, Christi CLXVIII, quo in thronum elatus est, necesse est in annum Commodi imp. secundum, Christi CLXXXI, diem XIII Octobris, quando ab Ecclesia colitur, desinere.

41 At primum nostro Petro Halloix, benigno eruditoque Eusebii interpreti, potius visum est, notatione penultima in Vita S. Theophili; tum quod in primis Ecclesiæ temporibus, ut supra vidimus, non esset insolens, maxime si persecutio grasiaretur; tum quod insignem ejus eruditionem industriamque necessaria fidei adversus hæreticos gentilesque defensio occupare ita deberent, ut ecclesiæ, jam multo quam suo Euodio Ignatioque amplioris, sollicitudini sufficere forsitan unus et senex haud posset: cujus rei etiam paulo serius exemplum habes in Narcisso et Alexandro, anno Caracallæ II, episcopis Hierosolymorum collegis apud Euseb. in Chron. et in Hist. eccl. lib. VI, cap. XI editionis Valesianæ; item aliud lib. VII, cap. XXXII in Theoteco et Anatolio Casareæ Palestinæ episcopis; tum denique quod hoc pacto inter Eusebium, Nicephorum ac Syncellum optime convenit, dum hi annos XIII S. Theophilo episcopo concedunt, quos non negat Eusebius: et hic episcopum constituit Maximinum ad annum M. Aurelii XVI nihil contra dicentibus Nicephoro aut Syncello. Non displicet hæc mihi sententia; quamquam Tillemontio minus arrisit, quia non tanti esse in Chronico putat Eusebium, ut id in

Sedit aliquam-  
diu una cum  
Maximino ejus  
postmodum suc-  
cessore,

juxta P. Hal-  
loix;

d cjus

SÆCULUM II.

ejus gratiam excogitare necesse sit, tom. III Monum. eccles. edit. Paris. MDCCI, pag. 53, ubi agit de S. Theophilo.

nisi temere dixeris errasse Eusebium.

42 Et vero qui Eusebium errasse in Theophilo, quam sic explicari malunt, laborant in Maximino; cui cum Eusebio, atque adeo Hieronymo, qui eum vertit, auxit, restituit, successorem dant S. Serapionem anno imp. Commodi x, Abrahami MMCCV, Olympiadis CCXLII primo, Christi CLXXXIX. Igitur non nisi VIII circiter annis Maximini principatum circumscribunt; cum XIII sint in Eusebio, totidemque in S. Nicephoro, Syncello, et Catalogo Harlemiensi (ponit hic quidem annos XIV, sed inchoatos intelligo.) Quo id jure fieri potest; qua auctoritate? VIII annos protulit nemo, IX solus habet Euty chius, primum Arabs, deinde sæculi decimi, præterea in ipsis Annalibus Alexandrinis quos ex professo, ut aiunt, conscripsit, patriarcha ipse Alexandrinus, parum accuratus, ut colliges ex tractatu de Patriarchis Alexandrinis a nobis edito; in rebus vero Antiochensibus ne ibi quidem fide satis dignus, ubi ad sua tempora propius accedit, ut patebit in decursu; denique, ut breviter dicam, talis auctor, ut eum Tillemontius tom. III Monum. pag. 53, cum solo Nicephoro collatum rejiciat tamquam juniorem minorisque auctoritatis. Hunc tamen talem auctorem idem ille auctor eodem tomo, pag. 168, quasi sui oblitus, ut Eusebium errasse sustineat, et Eusebio, et Syncello et S. Nicephoro non modo æquiparare, sed etiam anteferre coactus est. Quanto hoc durius est, quam si statuas cum Halloix, XIII annis præsedisse S. Theophilum ac totidem Maximinum, idque ab anno Marci et Lucii imp. VIII, Christi CLXXVIII, usque ad annum Commodi x, Christi CLXXXIX; ita ut annos circiter quinque simul præfuerint, qui utriusque ad annos cujusque tredecim annumerentur? Nam licet Eusebii, maxime in Chronico, non eadem sit ubique accuratio et auctoritas; hoc loco tamen elevari non debet a chronologis, alioqui non reperturis, ubi pedem figant, nisi ad eundem redeant continuo, quem paulo ante contempserint; quemadmodum post Baronium, ubi ad Serapionem ventum est, Tillemontius fecit.

Episcopatu simul et vita defunctus est A. C. 181.

43 Non perinde assentior Halloixio, quod ait, notatione ultima in Vita S. Theophili, probabilius videri posse, eum, quem in confesso sit primo Commodi imp. anno dedisse operam scriptioni, et in scriptis suis meminisse mortis illius imperatoris, qui proxime Commodum antecessit, aliquot annis amplius postea vixisse; quam eodem aut proximo, postquam scripserit, anno obiisse. Non assentior, inquam, hoc Halloixio: nam si, ipso consentiente, ab anno Aurelii et Lucii Veri octavo, Christi CLXXVIII, susceptum episcopatum solis XIII annis administravit, qua ratione probari potest vixisse diutius, quam sedisse? An muneri ergo suo par non erat? At non deerat adjutor. An illud abdicaverit? Hoc certe nec usquam scribitur; nec voluisse vir Apostolico Spiritu plenus; nec permissura fuisse, etiamsi id ipse expectasset, ecclesia Antiochena credi potest: Præsulem enim tam eruditum, tam sanctum, tam strenue qua voce qua stylo pro re catholica etiam tum decertantem eo loco ha-

buisse putanda est, ut, nisi mors intervenisset, avelli illum a suo grege passa non esset. Simul itaque scriptione, simul dignitate, simul vita decessit anno Commodi imp. secundo, Christi CLXXXI: nec enim multo citius seriusve aut scribendi, aut vivendi finem fecit; alterum, ut jam dixi, ex eo conficitur, quod Marci Aurelii mortem ipse commemoret, memineritque persecutionis *adhuc hodie* (sub initia Commodi, forte usque ad annum Christi CLXXXIII, ut notat Tillemont, in Commodi § IV et tom. III Monum. eccles. pag. 55) non cessantis; alterum quod anni tredecim ab anno Marci et Lucii octavo excurrere longius non possint.

44 Qua ætate tum fuerit, facile assequetur, qui veram judicaverit opinionem laudati Halloixii, natum illum sæculo secundo ineunte, nescio quo argumento, asserentis. Guilielmi quidem Tyri archiepiscopi (de quo Halloix notat. I in cap. I Vitæ S. Theophili) incredibile, ne dicam ridiculum opusculum est, quo eundem hunc facit Theophilum cum eo, cui S. Lucas Evangelium et Acta Apostolorum dedicaverit. Errorem adeo palpabilem notasse, refellisse est. Ad, si lubet, auctorem jam citatum, apud quem et conversionem ejus a paganismo ad fidem orthodoxam et acta cetera, scriptaque, prout erui ex variis auctoribus potuerunt, digesta invenies tom. II, illustrium eccl. Orient. Script. Vit. et document. pag. 735. Nos de iis disseremus die XIII Octobris, quo ejus memoria apud Martyrologium Rom. vctus Rosweydi seu parvum, ante Usuardum atque Adonem, Latinosque alios consignatur. Vide etiam Euseb. Hist. eccl. lib. IV, cap. XXIV.

Perperam confunditur cum Theophilo, de quo S. Lucas in Actis Apostolorum.

## VIII. MAXIMINUS.

S. Theophilo, ut jam explicui, successit MAXIMINUS anno Commodi imp. II; Christi CLXXXI exeunte; siquidem die XIII Octobris obiisse decessorem innuunt Martyrologi; inde vero ad annum Commodi decimum, Christi CLXXXIX, anni sunt VIII, quibus Antiochiæ solus præderit. Doctum eum facit Theodoricus Pauli, et inter enatas hæreses apprime catholicum; imo et miraculis clarum; credo, quia contrarium nusquam legerit, et talem illa tempora requirebant. Ceterum altum de his rebus apud antiquitatem silentium: ne ipsum quidem nomen satis omnibus perspectum fuit: nam quem plerique Maximinum, Georg. Syncellus et Catalogus Harlem. Maximum; S. Nicephorus Maximianum appellarunt.

Maximinus defuncto S. Theophilo sedem Antiochenam solus obtinuit ab A. C. 181 usque ad 189.

## IX. S. SERAPION.

S. SERAPION anno Commodi decimo, Christi CLXXXIX, thronum Antiochensem conscendit; anno, inquam, Christi CLXXXIX: nam et hic anno Commodi decimo a die XVI Martii respondet; et hunc esse, quem Eusebius assignatum velit, ex editione Græca Chronici Canonis, ubi præter annos imperatorum etiam consules Junius et Servilius (Silani ambo) notantur, eruiamus. Adde quod idem sit annus Abrahami juxta Eusebium

S. Serapion patriarcha factus A. C. 189.

A MMCCV usque ad autumnum, et Olympiadis CCXLII primus; qui omnes characteres faciunt, ut ab Hieronymo recedam, Serapionis initium referente ad annum Commodi undecimum de Scriptoribus eccl. cap. xli, ubi ex professo chronologum non agit; itemque a Prospero in Chronico integro, in quo idem refert ad Coss. Fuscianum et Silanum, hoc est, A. C. CLXXXVIII: nam hic non convenit cum anno Commodi imp. x; ille præterea discrepat ab Eusebio in anno Abrahamitico et Olympiaco. *Forebat igitur (ita colligit ex Eusebio Halloix) tum Serapion, hoc est, sub extremum secundi seculi. Unde colligitur et sub ejus medium natus esse; propter ætatem scilicet iis temporibus ad thronum episcopalem requisitam, quæ XL, aut L solebat esse annorum, notat. in Vitæ cap. 1, lit. b. in fine secundi sæculi pag. 860. Usque adeo de rebus ad eum ante susceptum episcopatum, spectantibus, de patria, de parentibus nihil quidquam apud veteres oculatissimus eorum diligentissimusque scrutator invenerat: ut merito recentiora censi debeant, siqua de*

B illis magis uspiam definita narrentur.

47 Dicit quidem Trithemius lib. de Scriptor. eccles., Serapionem ex anachoretæ ecclesiæ Antiochenæ factum episcopum; Sed *id unde habeat, inquit Halloix; haud equidem scio. Nullus enim antiquorum hoc adstruit; nisi forte ex illis Hieronymi verbis (de Script. eccles. cap. xli, ubi docet Serapionem epistolas scripsisse auctoris sui ἀσκήσει et vitæ congruentes) occasionem sumpserit dicendi, cum asectam et anachoretam fuisse. Sed aliud illa vox quam vel ascetam vel anachoretam significat apud Eusebium Hist. eccl. lib. vi, cap. xii, unde eam Hieronymus mutuatus videtur: του δὲ Σεραπίωνος τῆς περὶ λόγους ἀσκήσεως καὶ ἄλλα μὲν εἰκὸς σώζεσθαι παρ' ἑτέροις ὑπομνήματα, quod ita vertit Valesius: Porro Serapionis multa quidem alia doctrinæ monumenta penes alios exstare credibile est. Sane ἀσκησις περὶ τοὺς λόγους: non aliud sonare potest, quam vel doctrinam, vel exercitationem iu studiis litterarum et eloquentiæ, seu studium, ut Hieronymi vocem loco citato Miræus explicat. Sensus ergo S. Hieronymi est, Serapionis epistolas doctrinæ*

num sciatur  
antea fuisse as-  
ceta?

C ejus atque eruditioni insigni sermonis elegantia ac vitæ sanctimoniam omnino congruere. De his plura in Actis, cum ad diem xxx Octobris agendum de hoc S. Serapione erit.

48 Sed neque de ejus obitu, inquit Tillemontius, quidquam nos docent historiæ. Eusebius tamen in Chron., anno primo M. A. Antonini Caracallæ, Asclepiadem ei successisse testatur; in Historia vero lib. vi, cap. xi, *Antiochiæ vero, inquit, Serapione mortuo, episcopatum ecclesiæ suscepit Asclepiades. Obierat igitur juxta Eusebium anno 1 Caracallæ, Christi cxxi; præsederatque adeo annis circiter xxi. Cave tamen S. Serapionis obitum differas usque ad diem xxx Octobris, quo in Ecclesia colitur: obstant enim tam annus Abrahami, quam Olympiadis CCXLVII tertius, qui apud Eusebium mense Septembri anni Christi cxxi desinunt: ex quo etiam sequitur, deserendum hic esse S. Prosperi Chronicum, quod Asclepiadis initia refert ad consules anni Christi cxxii, nempe duos Asperos. Neque dici etiam commode potest pertinere mors Serapionis ad Octobrem anni*

Obiit A. C. 211.

Christi cxx; cum non tantum Eusebius, sed et alii passim chronologi Asclepiadis ordinationem postponant initio imperii Caracallæ, quod incidit in mensem Februarium anni Christi cxxi. Accedit, quod ibidem docet Eusebius, S. Alexandrum, Hierosolymitanum postea cum S. Narcisso episcopum, in Severiana persecutione captum, per epistolam ex carcere datam de suscepto ab Asclepiade episcopatu Antiochensibus gratulatum esse: nondum itaque deferbuerat vexatio Christianorum, cum in defuncti Serapionis locum subrogatus est Asclepiades anno 1 Caracallæ, qui non statim edictum patris videri voluit reprobare; ut ostendit Tillemontius de persecutione Severi art. 7, et notatione 3 in eundem art. Subsidiere tamen illa cœperat anno Caracallæ 11; cum illo anno non modo liberum Alexandrum Eusebius in chronico (in Græca latinaque editione Scaligeri et pluribus exemplaribus Mss., quæ et nos secuti sumus in Patriarchis Hierosolymitanis tom. III Maii) statuat, sed ordinatum etiam Hierosolymorum antistitem. Nimis hæc apte cohærent inter sese, quam ut amplecti E

renuam. Quid ergo ad Syncellum, Nicephorum CP., Catalogum Harlemiensem, qui omnes annos xxv S. Serapioni concedunt? Quando consistere cum Eusebio in Chronico et Historia non possunt, deserendi sunt sæculis multis illo posteriores; ut hic passim ab omnibus deseruntur.

49 De ipso ejus episcopatu tam præclaro, tam diuturno, desæviente nequidquam tot annis imperatore Severo, constantissime sanctissimeque gesto, quam pauca ex corrasis apud veteres testimoniis colligere licuit Halloixio eumque consecutis auctoribus? Hæreticos acerrime insectatus est Docetas imprimis, et Cataphryges, Domnumque, qui tempore persecutionis a fide in Christum ad Judaicam superstitionem dilapsus erat. Scriptorum ejus aliquot fragmenta producit Eusebius lib. vi Hist. cap. xiv et lib. v, cap. xix, ex quibus non obscure potest intelligi, quam late jam tum sese extenderet præsulum Antiochensium cura et jurisdictio; sed istud persequi instituti non est mei, quod ab aliis cumulatissime factum est. Virtutum ejus omnium quam breve, tam est luculentum elogium, F

quod cum Ecclesia anniversario cultu veneretur ut Sanctum: die enim Octobris trigesimo ab Adone primum, deinde ab Usuardo, postea ab auctore Martyrologii Romani celebranda ejus memoria consignata est; ibi eruditum virum et fide clarissimum illum appellat beatus Viennensis antistes; reliqui, sanctum episcopum eruditione clarissimum.

Ejus elogio.

## SÆCULUM III.

### X. S. ASCLEPIADES.

A Anno M. A. Antonini Caracallæ imp. primo, Christi cxxi defuncti Serapionis ecclesiam excepit ASCLEPIADES; sed eam quamdiu administraverit, res admodum est implexa; adeo ut ignotum esse putaverit Tillemontius (ubi de S. Serapione), obieritne Marcrino imperante, anno Christi cxxvii; an M. A. Antonino Heliogabalo, anno Christi cxxx;

Obiit A. C. 211;  
ut quando de-  
sit?

SÆCULUM III.

CCXX; an denique anno 1 Alexandri imp., Christi CCXXII. Primum est in Chronico Eusebii; alterum colligi videtur ex Georgio Syncello, S. Nicephoro, Catalogo Harlem., et Eutychio, qui omnes Asclepiadi annos IX adscribunt; tertium erui putatur ex Eusebii Historia lib. V, cap. XXI; et eruit Nicephorus Callistus lib. V, cap. XXVI, cum dicit: *Antiochiæ sub Alexandri imperio in episcopali functione Asclepiadæ suffectus est Philetus.*

Probabilis A.  
C. 217;

51 Si tamen paulo attentius adductum Eusebii caput introspexeris, facile, ni fallor, ad annum in chronico assignatum reducetur: nam cum istic quasi per anacephalæosim multa congerat, ut tempus imperii Caracallæ, Macrini, Heliogabali; deinde Romanorum Pontificum Zephyrini, Callisti, Urbani; ac tandem Heliogabalo succedentem Alexandrum; ita pergat: *ἐν τούτῳ δὲ καὶ ἐπὶ τῆς Ἀντιοχείων ἐκκλησίας Ἀσκληπιάδην φιλιτὸς διαδέχεται*, quod sic interpretatur Valesius: *Quo quidem tempore (Alexandri utique capessentis imperium) apud Antiochiam mortuo Asclepiadæ, episcopatum ejus ecclesiæ sortitus est Philetus.* Sed B latius patet *ἐν τούτῳ*, id est *inter hæc* (quæ jam scilicet narraui a morte Antonini Caracallæ) *interca, interim, hoc interim spatio etc.* non alligat igitur Phileti successionem imperio Alexandri; sed vagis particulis utens, totum illud spatium complectitur, quod a Caracallæ interitu usque ad initium Alexandri interjacet; licet ergo per Historiam successorem Asclepiadæ Philetum sub Macrino imp., anno Christi CCXVII cum Chronico collocare: atque huic sententiæ subscribit S. Prosper in Chronico integro, cum ordinatum ait Philetum, S. Asclepiadæ successorem, Coss. Præsente et Extricato.

quod confirma-  
tur.

52 Huc etiam facit, quam eodem capite statim subjicit, profectio Origenis ad Mamæam, Alexandri matrem, tunc Antiochiæ commorantem; quam anno Christi CCXVIII contigisse contra Iluëtium probat Tillemontius not. 16 in Origenem, et contra Pagium ad annum Christi CCXXIX, num. 16, tom. III, not. 8, in imperatorem Alexandrum, sedente jam apud Antiochenos Phileto. Quando itaque a Chronico non discedit Eusebii C Historia, quid est, quod annum auctoremve alium requiramus; imo admittamus? Præfuit ergo S. Asclepiades annis VI circiter expletis: tot enim sunt ab anno Caracallæ 1, Christi CCXI, ad anni sub Macrino Christi CCXVII diem XVIII Octobris, cum ejus obitus in Ecclesia celebratur. Et sane post illius anni Septembrem obiisse Asclepiadem, patet ex anno, quem adscripsit Eusebius initio Phileti, Abrahami MMCCXXXIV, Olymp. CCXLIX secundo, qui apud ipsum inchoatur ab autumno anni Christi CCXVII. Syncellus, Nicphorus et ceteri supra memorati quot annos Asclepiadæ superaddunt, totidem adimunt Phileto, quos alius forte ab alio mutuatus est; sed in historia quantum quisque alteri tempore; tantum, si cetera sint paria, auctoritate concedit. Nec enim hic placet iterum collegas episcopos adstruere; cum nulla causa, nullus timor, nulla persecutio id exigat: nam Sulpicius Severus lib. II Hist. sacræ, cap. XXXII, ubi de Severi persecutione mcminisset; *interjectis deinde*, inquit, *annis octo et triginta pax Christianis fuit: nisi quod medio tempore*

(post Alexandrum) *Maximinus nonnullarum ecclesiarum clericos vexavit.*

53 Quibus verbis et illud redargui videtur, quod eum inter martyres reponat Martyrologium Romanum a Baronio restitutum et notationibus illustratum (nam vetus Romanum, a Rosweydo editum, tantum habet: *Et Asclepiadis, Antiocheni episcopi.*) Passum eum esse ante episcopatum, atque adco tyrannidem in Christianos exercente imperatore Severo, non obscure docet Eusebius Hist. eccl. lib. VI, cap. XI; sed qui illud sub Decio factum asserunt Ado atque Usuardus et alii eos secuti, manifesti erroris a Baronio in notationibus arguuntur. Verum a recentioribus etiam ipse arguitur, cum illum adscribit *præclaro martyrum numero, qui sub Macrino gloriose passi sunt*; quandoquidem et ante episcopatum gloriosè multa perpressus est; necque adeo martyrium morte coronavit; et sub Macrino, persecutione jam diu sublata, teste Sulpitio Severo, *pax Christianis fuit*: videtis Usuardum nostrum ad hunc diem; Tillemontium not. 2 in S. Serapionem, aliosque posteriores; donec rem hanc in Actis E Sanctorum suo tempore ac more nostro discusserimus.

## XI. PHILETUS.

C Collegimus modo ex die, qua in sacros fastos relatus etiam apud Martyrologium vulgo Romanum vetus seu parvum invenitur, obiisse S. Asclepiadem XVIII Octobris, anno Macrini imp. primo, Christi CCXVII; eodemque anno (ut est in Eusebii Chronico) sed adulto jam et exeunte, successisse PHILETUM (sic enim passim scribitur; licet alii *Philitum*, alii *Philippum*; Euty chius, sed minime accuratus, etiam *Philemonem*, appellent.) Sedit porro, ut suadet idem Chronicum, usque ad annum Alexandri imp. septimum, Coss., quos notat editio Græca Scaligeri, Modesto et Probo, id est, Christi CCXXVIII. Cathedram igitur Antiochenam, juxta Eusebium, per annos XI tenuit; e quibus cum tres primos Syncellus, ac post eum Nicphorus patriarcha attribuerint S. Asclepiadæ, non mirum est, si non nisi annos VIII Phileto reliquos fecerint; uterque tamen probat, Phileti finem non esse ultra annum Christi CCXXVIII differendum: nam sive annos octo Phileti ducas ab anno Christi CCXX; sive undecim ab anno Christi CCXVII; sive septemdecim, quot Asclepiadæ simul et Phileto tribuunt, ab anno Christi CCXI, quando S. Serapioni successit Asclepiades, semper intra annum Christi CCXXVIII consistendum crit: cum intra illum anni jam dicti compleantur, utcumque illos duxeris. Est tamen, cur ante autumnum decessisse Philetum non existimes; quandoquidem Zebenni initium reponit Eusebius juxta editiones Pontaci et Miræi anno Abrahami MMCCXLV, Olymp. CCLII primo, qui incipit ab autumno anni Christi CCXXVIII. Dissonant hic Catalogus Harlemiensis, qui Phileti annos X; et Euty chius, qui XIII notat.

55 Antonius Pagi, quia profectioem Origenis ad Mamæam, Alexandri imp. matrem, collocandam putavit anno Christi CCXXIX, uti S. Præsp-

non usque ad  
A. C. 229, ut  
vult Pagius:  
aut 227, ut  
S. Præsp-

Sedit ad A. C.  
217 usque ad  
228;

An martyr  
obierit?

A uti dictum est supra num. 52; corrigendum etiam hic Baronium censuit, in Criticis ad annum Christi ccxxviii, num. 2, asserendo Philetum anno Christi ccxxix adhuc in vivis fuisse; sed quo id confirmaret, nihil afferre potuit præter Marianum Scotum: quippe qui in Chronico suo initium Zebenni cum tertio Alexandri consulatu, qui incidit in annum Christi ccxxix, conjungat; *quod ab Eusebio, inquit ibi Pagius, in Chronico accepit.* Imo vero annum Alexandri imp. septimum, quo hæc notat, ab Eusebio accepit in Chronico Marianus; at consules nequaquam accepit ab Eusebio; sed, ut ipsemet paulo superius fatetur, a Cassiodoro, cujus ibi singulos consulatus singulis Alexandri imperatoris annis adaptavit Marianus; atque ita quos loco septimo sub illo imperatore consules recenset Cassiodorus, ille satis infeliciter accommodat anno septimo imperii Alexandri: infeliciter, inquam: nam duos primos consulatus, qui ad Alexandrum pertinent, ille post Cassiodorum adscribit imperio Heliogabali; deinde Anianum et Maximum, uti et Albinum et Maximum in annos Alexandri iv et v dispescit; quod nec Pagius, nec ceteri sequuntur; denique anno Alexandri sexto consules innectit Modestum et Probum, quos omnes cum Pagio et Scaligero, quem is carpit, anno Alexandri septimo locant. Non est ergo, quod nos Mariani Scoti consules quidquam commoveant. Consules hic etiam a S. Prospero notatos in Chronico Albinum (al. Balbinum) et Maximum, qui spectant ad A. C. ccxxvii, negligendos putavi: quia nec cum anno Eusebii Abrahamitico, nec cum Olympiaco, neque cum Alexandri imp. septimo coincidunt.

## XII. ZEBENNUS sive ZEBINUS.

C **P**hiletum secutus est ZEBENNIUS, anno Alexandri imp. vii, Christi ccxxviii; et quidem post autumnum, uti jam dictum est. Zebennus, inquam, nam sic nuncupatur in Eusebii Chronico Græco ac Latino, itemque apud Syncellum; sed in Hist. Eusebii lib. vi, cap. xxix, uti et Zonaræ ZEBINUS dicitur; S. Nicephoro Σεβέννος, Nicephoro Callisto Σεβέννος, Catalogo Harlem. Σαυβίνος, Eutychio *Rabunas*. Nec minor in annis episcopatus ejus, quam nomine est auctorum diversitas. Eusebius eos in Chronico non recenset; uti nec S. Prosper: Georgius Syncellus, et qui eum sequitur Nicephorus CP. dant annos vi, Catalogus Harlem. tantum β' id est, ii, forte corrupte pro αβ' id est, xii; Eutychius ix; Nicephorus Callistus lib. vi, cap. xxvi, cum eum sub Gordiano defunctum dicit, potest secundum Eutychium explicari, uti et Eusebius in Hist. lib. vi, cap. xxix; sed, cum tota hæc disceptatio pendeat ab exordio S. Babylæ, quæ mox ad illud stabiliendum adducam, eadem ad confirmandum Zebenni in suo episcopatu novennium valebunt.

## XIII. S. BABYLAS HIEMO-MARTYR.

**Q**uo tempore sanctus hic Martyr ad infulas Antiochenses vocatus accesserit, quamquam in Chronico tacuit Eusebius, non obscure tamen prodidit in Historia lib. vi, cap. xxix, quod sic orditur: *Interim cum Gordianus in Maximini locum successisset, mortuo Pontiano, qui sex annis Episcopatum tenuerat, Ecclesiæ Romanæ administrationem suscepit Anteros. Hic intra unius mensis spatium Sacerdotio perfunctus, Fabianum successorem reliquit... Tunc vero (τὸτε δὴ) etiam defuncto Zebino, apud Antiochiam episcopo, in principatu successit BABYLAS: et Alexandriæ post Demetrium... ecclesiæ ministerium suscepit Heraclas.* Tria ergo hæc, nempe 1, Pontiani mortem ac successionem Anterotis ac Fabiani; 2, obitum Zebenni substitutionemque Babylæ; 3 denique, Demetrio suffectum Heraclam; hæc, inquam, Eusebius hoc loco manifeste revocat ad primordia Gordiani, ut ex verbis patet. Fuit ergo hæc ejus, historiam scribentis, opinio, quam etiam quoad primam partem confirmat in Chronico ad annum primum Gordiani. Quis vero dubitet, standum esse auctoritate Eusebii, quem patrem appellant historiarum, ubi eam validior alia non infringit?

58 Atqui errat, inquit Tillemontius not. 2 ad S. Babylam, Eusebii chronographia in Pontiani morte et successione Anterotis ac Fabiani; itemque in obitu Demetrii ac successione Heraclæ usque ad Gordiani imperium differendis: ergo nec in morte Zebenni ac Babylæ successione ad Gordiani initia deligendis testimonium ejus magni momenti esse potest. Nego sane collectionem ego istam: nam in prioribus istis errasse probatur aliunde, quod non probatur in postremis; imo in hisce potius aliunde ejus chronologia confirmatur, ut ostendam num. seq. Præterea potuit res Antiochenas melius habere perspectas, quam vel Alexandrinas vel Romanas; quippe qui Antiochiæ et habitasse, et in sacris Litteris operam dedisse creditur Dorotheo presbytero Antiocheno. Denique si error unus et alter in re una auctoris fidem omnem elevat in alia; jam omnis perierit fides historica, quæ sacris oraculis non sit firmata; cum vix ullum assignare sit, qui non in multis peccaverit. Teneo ergo Eusebium pro me pronuntiantem, ubi nullus ejus error ostenditur; nam in ceteris ad me nihil attinet. Quare ad initium imperii Gordiani, juxta Eusebium, initia referimus patriarchatus S. Babylæ. Juxta Eusebium, inquam, qui Gordiani imperium orditur (recte an perperam, mea nihil refert) a cæde Maximini, anno Christi ccxxvii mense circiter Octobri in castris ad Aquileiam una cum filio interempti: ordinatumque proinde, eodem anno jam ad finem vergente, statuere Babylam videtur.

59 Neque vero exarrare multum hoc loco chronologiam nostram, tempus tum occupatæ a Babyla sedis Antiochenæ, tum facti ab illo martyrii demonstrat. Sedit enim annis

*Juxta Eusebium,*

*quem hic immerito Tillemontius arguit,*

F

*sedit S. Babylas ab A. C. 237*

SÆCULUM III.

annis tredecim, ut cum Georgio Syncello S. Nicephorus patriarcha testatur: palmam autem martyrii sub Decio tulit, ut iidem asserunt post S. Dionysium patriarcham Alexandrinum, qui, cum, forte vivo adhuc Decio, certe non diu post persecutionem ejus, Fabium episcopum Antiochenum, Babylæ successorem, consulat, apud Eusehium llist. eccles. lib. VI, cap. XLI, et XLII, quid sibi facto opus censeret de iis, qui in persecutione lapsi, deinde resipiscebant, invicte probat, jam tum defunctum fuisse Babylam; uti et Cornelius Papa, qui ultra annum Christi CCLIII non vixit, et epistolas tamen ad eundem Fabium jam tum episcopum Antiochensem dedit, de quibus legi potest idem Eusebius lib. VI, cap. XLIII. Idem hoc affirmant ipse Eusebius Hist. eccl. lib. VI, cap. XXXIX, et in Chronico; S. Hieronymus lib. de Scripturis eccles. cap. LIV; S. Epiphanius de Pond. et Mensur. § XIX; S. Prosper Aquitanus in Chronico integro; auctor Chronici vulgo Alexandrini, aliique. Cum ergo anni tredecim in Deciana persecutione desierint, necesse omnino est, eos ab anno Christi circiter CCXXXVII ordiendos esse; sic enim reditur ad annum Christi CCL, qui usque ad mensem Julium, ut Pagio placet, Decii primus fuit, idemque, uti post Labbeum in Chronologia historica aliosque vult Tillemontius, illustri S. Babylæ martyrio consecratus, die XXIV Januarii.

usque ad incun-  
tem 250,

60 Annus, inquam, is fuit Christi CCL: quamquam enim anni tredecim, si completi accipiantur, extendi facile possint usque ad annum Decii secundum, et Christi CCL; et anno illi faveant pleraque Chronici Eusebiani exemplaria tum in annis Abrahamiticis tum in Olympiacis (in quibus tamen utrisque multum variant codices;) uti et consules hic in Chronico integro S. Prosperi, et Alexandrino notati; quia tamen hæc eadem Chronica in eundem annum Christi CCL, eodemque consules initium referunt persecutionis Decii, in qua martyrium narrat S. Babylæ, non videntur alia de causa mortem Babylæ ad hunc annum adscribere, quam quod ad eundem pertinere putaverint initium persecutionis Decii, quod tamen certissime usque ad annum Decii secundum differri non potest; quandoquidem tyrannus ille, statim ut imperium invaserat, desævire in Christianos immanissime cœpit, et quasi hujus rei gratia, inquit Lactantius de Mort. persecut. § IV, *provectus esset ad illud principale fastigium, furere protinus contra Deum cepit.* Adde, quod Eusebius Hist. eccl. lib. VI, cap. XXXIX statim a Decii successione hoc inter alia S. Babylæ martyrium commemoret. Nec dubium est, qui excindere atque extirpare rem Christianam funditus voluit, quin ab iis iuitium fecerit, per quos illa maxime stabat, episcopis nimirum et Ecclesiæ patriarchis.

diem XXIV  
Januarii.

61 Idem etiam ratiocinium facit, quo magis ad mensem Jannarium, quo apud Latinos colitur atque imprimis in Martyrologio Hieronymiano, dies martyrii diligentius persequi solito, mors ista pertinere videatur, quam ad diem IV Septembris, quo celebratur modo apud Græcos; modo, inquam; nam et ipsi olim temporibus S. Joannis Chry-

sostomi Antiochiæ extremo Januario festam D hujus Martyris lucem agebant, ut ex ipso Chrysostomo demonstrat Castellanus in Martyrologio suo Romano ad hunc diem Januarii XXIV, pag. 395: ut satis verosimile sit, diem IV Septembris ob aliquam reliquiarum ejus translationem subinde fuisse delectum.

Porro ex dictis consequens est, ut, quod ante dicebam, novem annis ecclesiam Antiochenam Zebennus gubernaverit; ab anno scilicet Alexandri Mamææ septimo, Christi CCXXXVIII, usque ad annum Christi circiter CCXXXVII

## PARERGON

*De Actis S. Babylæ a nobis editis XXIV Januarii, et crisi Tillemontii.*

Triplicia S. Babylæ Acta in lucem dedimus ad diem XXIV Januarii; et prima quidem descripta ex vetusto codice manu exarato monasterii S. Mariæ de Ripatorio, collatoque cum excusis Agonibus martyrum, et iis, quæ, subinde prolixiora, edita sunt a Bonino Morabritio: altera paulo elegantiora ac fusius deducta, quæ Rosweyde descripserat e vetustissimo M. Velseri codice, eaque ad Mss. S. Maximini et S. Audomari deinde exacta: his addita sunt tertia, quæ Metaphrastes vel composuit, vel collegit, a nobis, inquit Bollandus, cum Græco codice collata. De his ita pronunciat Tillemontius, in suis Monumentis pro historia eccles. tom. III, edit. Paris. MDCCI, not. 1 in S. Babylam: *Acta S. Babylæ tribus modis dedit nobis Bollandus, quorum primus, ut simplicissimus, absque dubio est optimus, aut ceteris potius minus malus: nihilo tamen secius talis est, ut misere tempus is tereret, siquis illi vellet immorari.* Nam quam ob causam, absecro? Causam non dicit; neque enim vacabat immorari. Atqui non piguit illi immorari S. Chrysostomum, non piguit cœvum Chrysostomo Philostorgium, tametsi hæreticum; neque adeo Photium, qui ejus historiam in compendium redegit, non Suidam, locis hic ab adversario fideliter pro more suo sane laudabili citatis.

63 Utinam pari fidelitate adductum Philostorgium, lib. VII, num. 8, exposuisset! Binas enim nobis hic Tillemontius fictiones crisi sua parum dignas obtrudit: alteram quidem, cum dicit, eum videri esse sensum Philostorgii (quem nobis interea æque ac Suidam, congruere omnino fatetur), ut significet imperatorem, de quo agit, sive Numerianus is fuerit, sive Decius, non ut tyrannum, sed ut Christianis amicum ad ecclesiam venire voluisse, *quod capere, inquit, non possumus.* Hoc vero ut redarguam, ipsa Philostorgii verba Latine versa in medium afferre satis est; sic habent: *Antiochiæ episcopus erat Babylas: Numerianum vero imperatorem, vel ut quidam aiunt, Decium, a dæmone quodam percitum, cupido incessit ecclesiam, cum frequentissima esset, ingredi: at enim Dei Sacerdos in vestibulo templi stans, ingressum præclusit, dicens, quantum in se esset, non visurum sese lupum in gregem*

E  
Tillemontius  
Acta a nobis  
data temere  
sugglat,F  
cum iis favere  
fateatur Philo-  
storgium; cuius  
tamen etsensum  
corrumpit.

A *gregem irruentem. Et ille quidem statim a cæpto destitit: Episcopi autem, sive seditionem veritus, sive qua alia ratione sententia mutata, primo quidem audaciam incusavit, postea vero jussit Sanctum dæmonibus sacrificare; (sed hæc alibi, imo sequenti die facta sunt, ut ex Actis liquet) hanc scilicet solam deprecationem liberationemque a crimine fore, imo et honoris deinde gloriæque conciliationem. Hic vero, cum gloriose ad singula, quæ proponebantur, respondisset, martyrii corona redimitus est. Quid hic, cedo, amicum; quid non plane tyrannicum; quid ab Actis a nobis editis alienum sonat?*

et auctoritatem in hac historia tentat elevare testimonio Photii:

64 Vidit etiam Tillemontius, utut torquere Philostorgium conatus esset, nimis eum tamen aperte cum Actis nostris congruere, quam ut vel negari possit, vel dissimulari. Cujus ergo auctoritatem nobis extorquere non potest, imminuere satagit. Nimirum Photius, inquit loco cit. Tillemontius, *satis dilucide insinuat, Philostorgium in hoc puncto ab aliis historicis abire diversum.* Hæc altera ejus prolapsio est, ipsis iterum auctoris verbis revincenda. Ita scribit apud Photium Philostorgius Hist. eccl. lib. VII, num. 8: *De Babyla martyre, quot et quanta Julianus circa Martyris istius (jam olim sub Decio defuncti) corpus debacchatus fuerit; quot item dæmonia ejecisse dicatur, et quomodo templum una cum statua Apollinis fulmine absumptum fuerit; quæcumque item alia partim humano more, partim supra vires humanas prodigia facta sint, narrat hic (Philostorgius) non multum ab aliis diversa. Ait vero (λέγει δὲ) sanctum Babylam martyrio affectum una cum tribus adolescentibus valde juvenibus, genere vero fratribus; martyriumque ab hujusmodi principio ortum. Antiochiæ episcopus erat Babylas et cetera, quæ dedi num. præced. Si satis assequor mentem Tillemontii, ibi vult innui a Photio, diversum in hac historia ab aliis historicis abire Philostorgium, ubi de illo post hæc verba, *narrat hic prodigia facta non multum ab aliis diversa*, subdit hæc de eodem, *Ait vero sanctum Babylam* etc.; ubi particulam Græcam δὲ Tillemontius accipi vult tamquam adversativam; quasi sensus Photii sit hic: *Prodigia quidem illa narrat Philostorgius non multum ab aliis auctoribus diversa; sed in eo plane diversa narrat ab aliis, quod ait, sanctum Babylam martyrio affectum cum tribus* etc. Et hunc quidem sensum, iudice Tillemontio, *satis dilucide insinuat Photius.* Vah cæcum ergo in Græcis auctoribus vertendis Valesium, qui rem tam dilucidam non viderit! Imo vero temerarium, qui emendare ausus sit interpretationem Gothofredi! Nam quod hic verterat, λέγει δὲ, ait vero, vertit Valesius, *ait porro*; quæ particula non adversatur ante dictis; sed narrationem continuat, estque adeo particula, ut vocant, transitiva; qua quidem apud Græcos nulla adhibetur frequentius, cum ab una periodo transitur ad aliam priori minime oppositam. Sed quid hisce nugis immeror?*

et quod Babyla facinus ubi eo et in Actis nostris narratum, incredibile videatur,

65 Premit tamen urgetque Philostorgium, ac Suidam, Actaque adeo nostra, hoc maxime argumento: *Neque hoc, inquit, percipere possumus, si tamquam persecutores seu Decius seu Numerianus ad ecclesiam accederent, qua ratione impedire eos Babylas attentaverit.* Usque adeone humiliter abjecteque hominem, in historia nascentis Ecclesiæ martyrumque tam diligen-

ter versatum, de tanto heroë cogitare! Cur enimvero id ausus non esset, qui eos non timere didicisset, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere? Cui, utpote pastori bono, nihil adeo in votis erat, quam ut animam liceret ponere pro ovibus suis; quem caritas Christi urgeret, ut anathema esse cuperet etiam a Christo pro fratribus suis (quæ sunt fere sententiæ a Chrysostomo in hanc rem adductæ?) Quid? furenti Attilæ, armatoque in Ecclesiæ perniciem ac vastitatem exercitui prorsus innumerabili occurrisset ad Mincium usque pro Ecclesia sua S. Leonem fitebimur; iterumque Gensericò, in expugnata jam urbe cædem ubique atque incendia, orthodoxis maxime sacerdotibus, spiranti? Et intelligere post hæc nos posse negabimus, satis animi fuisse S. Babylæ, ut intra urbem, maxima ex parte Christianam, in frequentissimo civium ac promiscuæ plebis Antiochenæ, tantum præsulium deprecantium, concursu, aras suas fœcosque defenderet adversus sacrilegum, invisum, imparatum, præsentemque veritum seditionem tyrannum? Obvia nimis hujusmodi fortitudinis etiam in sexu femineo, apud Christianos exempla sunt, quam ut iis recensendis lectori tædium creari velim. Illud sane ferendum non est, ut propterea quidquam Sanctis continuo denegetur, quia id mirabile sit, etsi ab idoneo auctore asseratur: quasi falsum esse illud possit ps. LXXVII, v. 36: *Mirabilis Deus in Sanctis suis: Deus Israël ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ.*

66 Pergit tamen, eadem notatione, et instat Philostorgio Tillemontius: *Accedit, inquit, quod numquam Decius, dum quidem imperator esset, Antiochiam accesserit; tum quod non modo ante regnantem, verum etiam ante nascentem Numerianum obierit S. Babylas.* De Numeriano nihil disputo; tametsi non desint, qui hanc S. Babylæ historiam cum Actis nostris ad Numerianum referant, quos vide apud Bollandum Comm. præv. § II, et Christianum Lupum in Tertullianum de Præscript. Schol. cap. XLII, pag. 645. Sed nescio, unde Tillemontio tam certum sit, imperatorem Decium Antiochiæ numquam fuisse; cum nihil in historia sit obscurius, ipsomet post alios fatente art. I in Philippo imp., quam pleræque imperatorum, qui a Gordiano ad Valerianum usque rerum potiti sunt, res gestæ ac tempora: quippe quorum Vitæ, a Trebellio Pollione aliisque conscriptæ, prorsus interierint; *ut cogamur, inquit Tillemont. loco cit., historiam ejus (Philippi, idemque est de reliquis) arcessere ex epitomis admodum imperfectis; Eutropii videlicet, Sext. Aur. Victoris, et similium, qui rerum maximarum vix summa notant capita, nedum itinera cæsarum singula persequuntur. Asserit universim Zosimus; inquit iterum ipse in Decio sub initium, imperium Decii turbis plenum fuisse, de quibus nihil singillatim compertum habemus.* Turbatum in Syria a Jotapiano fuisse constat ex Aur. Victore; non item, quando in primum cæptum sit. Quidni aliqua ejusmodi causa esse Decio potuerit Syriam adeundi, maxime si a rege simul extero, intestinarum perturbationum occasionem ad imperii fines incurandos arrepturo, timebat?

neque cum historiis coherent

SÆCULUM III.  
imperatorum

67 Denique si ea causa est, cur Philostorgium prorsus abjiciat, nec edita a nobis Acta vel confutari digna censuerit, quod hæc Numerianum, ille Numerianum vel Decium, templi ingressu prohibitum a Babyla memorent; cur non etiam universam pariter S. Chrysostomi narrationem, nihilo sibi minus infestam, prætermittendam duxit? Quam enim certum dicit esse, not. 2 in S. Babylam, sub Decio Babylam occubuisse; tam certum ei esse ex Chrysostomo debet, eundem illum et regis cujusdam filium interfecisse, et a S. Babyla templo submotum, vincula illi, cruciatus, ac necem imperasse; quod non uno loco, lib. contra Gentiles, inculcat, ad unum semper hæc omnia disertissimis verbis nec parum amplificatis, atque eundem referens imperatorem; quem et infidelem fuisse, inquit ibidem tom. I, pag. 745 in editione Ducæi, et pag. 755; ubi non modo adversus peccatum et pro ordine sibi a magno Rege assignato; sed etiam *pro tucnda veritate, περὶ τῆς ἀληθείας*, ad mortem usque decertasse Babylam, asseverat. Hoc idem aperte colligere

B est ex nece trium puerorum, quos, eodem tomo, homil. XL in Juveninum et Maximum, martyrium cum S. Babyla subiisse significat, ideoque appellat simul omnes *Martyrum quadrigam*. Quid enim causæ cædis eorum afferri potest, nisi fides Christiana, quam professi palam eum eo sint coram eodem illo tyranno, ut in Actis, et apud Philostorgium, Theodoretum Hist. eccles. lib. III, cap. VI, Suidam etc. narratur? Non diffiteor interim, alibi Chrysostomum in hac re minus esse clarum.

Expenduntur  
Acta S. Babylæ,  
quæ concinnat  
Tillemontius,  
tamquam in  
Eusebio et Chry-  
sostomo funda-  
ta, imo et in  
Chronico Alex-  
andrino;

68 Sed videre juvat, qui ab aliis prolata contemnit, qualia nobis ipse sancti hujus Martyris Acta concinnet. *Satis igitur habemus*, inquit not. 1 in S. Babylam, *ea referre quæ in Eusebio ac S. Chrysostomo de Sancti hujus actionibus et martyrio reperimus*. Præfatur subinde argumenti difficultatem, quod iterat in ipsa S. Babylæ historia; neque proinde se afferre certa, sed probabilia dumtaxat. Optime sane; modo ut probabilia sint. Adeatur ergo historia Tillemontii tom. III Monum. pag. 401 (utor editione Parisiensi MDCCII.) C Ibi post successionem durationemque Babylæ in episcopatu, de qua nos supra, continuo ad facinus illud ejus tam eximium commendandum descendit, *quo*, inquit, *cogit imperatorem Philippum, cui addunt aliqui imperatricem ejus conjugem, Sabbato sancto, anno CCXLIV, inter publicæ pœnitentes sese recipere; cum cum alia ratione admittere ad ecclesiam nolisset*. In margine Chrysostomum citat in Gentiles, Eusebium lib. VI, cap. XXXIV, et Chronicum Alexandrinum. Hoc qui legit, quis non erodat, exliberi sibi a Tillemontio historiam S. Babylæ, ut paulo ante promiserat, *in Eusebio ac S. Joanne Chrysostomo fundatam?* At mihi pictura potius Horatiana videtur, in qua, dum humano capiti cervicem pictor equinam junxit, monstrum efformavit Eusebio juxta atque Chrysostomo abhorrendum. Alia quippe omnino res est, aliæ personæ, alia tempora, quæ hic narrat Eusebius, ab iis quæ contra Gentiles Chrysostomus asserit; Chronicum Alexandrinum pugnat cum utroque; ut jam de singulis conabor ostendere.

69 Eusebius indicato loco rem aliam narrat, aliam Chrysostomus; ille etenim de imperatore agit, qui ab episcopo loci (non dicit, cujus) prohibitus ecclesiam ad comprehendendum ingredi, nisi prius confessionem scelerum fecisset, iisque qui lapsi fuerant et in pœnitentium ordine stabant, se adjunxisset, *libenter obtemperasse dicitur, sincerumque ac religiosum affectum timoris Dei, operibus ipsis declarasse*. Vera sit historia, an falsa, vide Pagium in Criticis Baronianis tom. I, editionis MDCCV, ad annum Christi CCXLIV, a num. 4; ubi recantatur, quod in prima editione stabilitum fuerat, demonstraturque, Philippum Christianum numquam fuisse. Idem repetitur in Breviario gestorum Pontiff. Rom. sæc. III, ubi de S. Fabiano. At contra Chrysostomus de imperatore loquitur, qui ab episcopo ab ecclesia, ad quam a cæde ad inferendam contumeliam irruerat (pag. 751, et 753 edit. Ducæi,) jussus absistere, *non sustinuit infelix; quin potius morso franco prorsus obsistens, seque et furori et insanix, rationis gyro relicto, dedens, in extremi exitii voraginem coniecit*. Ecquid non hæc toto cælo diversa sunt? Sed et personas esse plane alias et tempora, ex eo manifestum fit; quod Eusebius imperatorem nominet Philippum; Chrysostomus illum non appellet quidem, sed tamen eundem esse dicat, qui ob illud factum Babylam conjectum in vincula, deinde *a carcere eductum, jussit vinctum ad mortis supplicium abduci*, ibid. Quibus verbis non alium designare potuit (ut num. 59 ostensum est, idque juxta ipsum, licet invitum, Tillemontium, et mecum sentiunt Baronius ad annum Christi CCLIII, num. 128, et Cangius not. in Chronicum Paschale, pag. 547) quam Decium. Contra Chrysostomus Babylam exprimit episcopum Antiochenum; Eusebius episcopi sui nomen silentio premit; intelligi tamen S. Fabianum Papam, Bollandi in Comm. S. Babylæ, et ad diem XX Januarii pag. 255, num. 26; Frontonis Ducæi, not. 2, in cap. XXV libri V Nicephori Callisti; Cabassutii in Notitia eccl. in tertii sæculi historica synopsi, num. 11; prope omnium denique est sententia, teste Card. Baronio anno Christi CCXLVI uum. 9 in fine, quam et ipse sequitur ad annum Christi CCXLIX, num. 3.

70 Chronicum Alexandrinum edidit Matthæus Raderus noster Monachii anno MDCCXV. Is ad locum a Tillemontio citatum Græco textui addit in margine: *Mutat quadrata rotundis*; Latino: *Locus mire corruptus*; quod licet in isto Chronico non sit infrequens; hoc loco tamen tanto turpius hallucinatur, quod et Eusebio adversetur et Chrysostomo. Chrysostomo quidem, dum cum Babyla Philippum committens, causam contentionis statuit, occisum a Philippo, quem juniorem vocat, non obsidem pacis, ut ait Chrysostomus, exteri cujusdam Regis filium, *qui puer admodum erat, παιδίον δὲ τὸν κομιδῆν*; sed ipsius Gordiani filium, adeoque ipsum augustum, jam annos saltem XIX natum, non sane *παιδίον κομιδῆν*, tutelæ suæ commissum. Non vacat alia hic vitia notare; satis est, quod repugnet S. Chrysostomo. Cum Eusebio nihilo facilius conciliatur; cum sic ait: *Decius hic S. Babylam non solum ob Christi religionem interfecit; sed quod ausus esset Philippi imperatoris*

cum auctores  
illi in omnibus  
fere hoc loco

E

F

inter se disti-  
deant.

A *ris conjugem et ipsum Philippum, uti Christianos, cum deliquisset Philippus, ab aditu templi arcere.* Nempe cujus vel defuncti, si Eusebio credimus lib. vi, cap. xxxix, tantopere memoriam Decius oderat; eum simul amare tantum potuit, ut inultas ejus esse pati non posset injurias? Quantum ergo inter se amor et odium, officium et insectatio, tantum inter se conflictantur Eusebius et auctor Chronici Alexandrini. Et hæc omnia tam disparata, tam inter se colluctantia, in massam unam a Tillemontio conflata, dici probabilia mereantur; imo etiam, si Superis placet, in *S. Joanne Chrysostomo Eusebioque fundata?*

71 Prosequitur Tillemontius a pag. 401 cum Chrysostomo, unum hoc factum amplificans et ad mores hominum pro concione informandos convertens usque ad pag. 403; ubi martyrium ejus ita describit: *Career, et, ut fas est dicere, mors, quam pro Jesu Christo subiit sex circiter post annis, effectus fuit in ordine divino et mereas actionis hujus tam magnæ et tam generosæ.* Adverte hic, amabo, quam se torqueat, ut Chronico Alexandrino, numero superiori a me confutato, sanum sensum ac tolerabilem affingat: non adeo ergo ob pulsum a templo Philippum Decius Babylam interfecit, quia hoc factum ulcisci Decius intenderit; sed quia ita Deus ad illud remunerandum ordinauerit. Subtilis hæc quidem cogitatio; sed paucis, credo, occurret, qui locum adductum in Chronico legerint. Pergamus porro: *Martyrium ejus, subdit Tillemontius, magno numero testantur auctores. De circumstantiis quod asseri certius possit, illud est, quod de illis nos docet Eusebius, quod, postquam tempore persecutionis Decii fidem confessus esset, in careerem sit conjectus, in eoque exspiraverit, sicut S. Alexander Hierosolymitanus forte anno uno ante ipsum, id est anno ccl. Addit not. 3 in S. Babylam: Modum non videmus Eusebium circa S. Babylæ martyrium cum Chrysostomo conciliandi; et alteri necessario renuntiandum est: nam Eusebius diserte dicit, mortuum esse in carcere.... S. Chrysostomus vero non minus clare dicit, illum, postquam catenis oneratus fuisset et in careerem compactus, postea eductam inde fuisse, ut ad necem duceretur, quam in vineulis sustinuit, et occisum esse, σφαγῆν ἐδίξαστο.* Hæc fere sunt Acta tum Vitæ, tum Martyrii S. Babylæ, quæ nobis attulit Tillemontius.

72 Non queror, oppido jejuna esse et arida; istud quæro, quo jure dici possint in Chrysostomo huc usque esse fundata; quam item sint probabilia? Tria enim continent; primum, quando Zebennum secutus sit S. Babylas, et quamdiu sederit. Hoc nusquam, quod quidem sciam, attigit S. Chrysostomus: alterum est præclarum istud Babylæ facinus, quod imperatorem abegit ab ecclesia; istud, ut a Tillemontio narratur, nec Chrysostomi esse, nec Eusebii, num 69 demonstratum est: tertium denique est martyrium Babylæ, in quo se aperte profitetur ipse, not. 3, a Chrysostomo eique suffragantibus discedere, atque Eusebio, tamquam antiquiori et melius instructo, adhærere. Nihil ergo a Chrysostomo mutuatus est nisi verba multa, in historiam a se confictam detorta. Omisisset, credo, etiam illa; quando tam incommode suis rebus aptari poterant. Sed quid ageret? De tanto Martyre pudebat parce scribere; Eusebius vix quidquam

habebat; Chrysostomus quidem aliquanto plura, sed Actis nostris nimium quantum conformia. Invenit modum Tillemontius: res arripuit, utcumque potuit, ex Eusebio; iis accommodavit copiosam Chrysostomi rhetoricam; ita, dum nec res multas habet nec pauca verba, scripsisse quantum Viri tam illustris merita postulabant, videri poterat. At enim quid aliud scripsisset, inquit; si aliud in Eusebio nihil erat; ea vero quæ addebat Chrysostomus, Philostorgius etc., antiquiori Eusebio contraria, Actis spuris consona, atque adeo nequaquam erant probabilia?

73 Respondeo, Eusebio me detractum nihil velle; ceterum in re, Antiochensi ecclesie non minus gloriosa quam propria, Antiocheno Chrysostomo potiores longe partes deferendas censere; neque id eo dumtaxat, quod Antiochiæ natus esset, ejusque ecclesie presbyter; neque eo tantum, quod, cum solus sit Eusebius (nam Hieronymus variat,) pro Chrysostomo faciant Philostorgius, ejusdem propemodum cum eo ætatis; Suidas, qui certe non omnia sua ex solo hausit Philostorgio; Acta nostra triplicia ex Mss. tam vetustis, a tam diversis auctoribus, idem tamen quoad historię substantiam assentibus, composita, cum tot aliis exemplaribus collata: sed vel ideo solum ac maxime, quod ea Chrysostomus non de suo penu, non ex corrupta, ut vult Tillemontius, ignari credulique vulgi traditione fabulisque trivialibus; verum ex erudita seniorum Antiochensis ecclesie doctorum ac patriarcharum auctoritate, testimoniisque deprompserit.

74 Ipsismet audi, eodem tomo, hom. de S. hieromartyre Babyla, coram populo Antiocheno disserentem: *Enimvero quo pacto præfectus huic ecclesie nostræ fuerit, et in mediis procellis, tempestatibus, fluctibusque sacram hanc navim servavit, quantamque fiduciam, cum imperatorem alloqueretur, præ se tulerit, et quo pacto pro ovibus animam suam posuerit, ac beatam illam eadem subierit; hæc et alia hujusmodi senioribus commemoranda doctoribus, communique patri nostro (Flaviano) relinquemus: res enim antiquiores præclare vobis a senibus possunt narrari: quæ vero non ita pridem, ac nostra ætate sunt gesta, vobis juvenis ego narrabo etc.* Cedo, an hos populo fontes, tanquam ceteris magis limpidos, commendaverit; ipseque interim quæ de hoc argumento dixit in gentiles, derivavit ex aliis? Habes ergo tot hic Eusebios, quot a juvene Chrysostomo seniores laudantur Antiochiæ doctores; nam et eorum aliqui cum Eusebio haud dubie vixerunt, et res Antiochiæ peractas a suis etiam ipsi senioribus olim doctoribus ac patriarchis, hoc est, ab ipsa ecclesia Antiochena, rei, cum gereretur, numerosa aliquando spectatrice, multo sincerius haurire debuerunt, quam et illis junior et extraneus imdecumque Eusebius; quem quidem supra rerum Antiochensium minus ignarum dixi, quam vel Romanarum, vel Alexandinarum; at non adeo in eis versatum, ut æquiparari Chrysostomo debeat. Accedit, quod Eusebius hic timide admodum et modeste loquatur, ut indicant voces illæ, *fama est, dicitur*; quasi suo nomine id asserere non audeat, quod narrat. Imo quod hic nequaquam de S. Babyla, verum de S. Pontiano a viris erudi-

qui tamen in hujus rei narratione ceteris anteferrî mereatur;

rem eductus a doctoribus Antiochensibus;

F

SÆCULUM III.  
ac probe cal-  
lens;

tis intelligatur, ut supra num. 69 notabam.

75 Occurrat mihi continuo quispiam ac dicat : Si tales historiæ hujus suæ auctores habuit S. Joannes Chrysostomus, quidni imperatorem noverit, sub quo contigit? Si noverit autem; cur non expresserit? Cur dixerit, contra Gentil. pag. 737 : *Fuit imperator quidam majorum nostrorum temporibus, qui qualis aliqui fuerit, dicere non habeo, οὐκ ἔχω λέγειν?* Qui Græce vel tantillum didicit, satis intelligit, non recte hinc colligi, ignotum imperatorem illum Chrysostomo fuisse : neque enim id agitur hoc loco, quis imperator ille fuerit; Decius, an alius; sed, ὁ ποῖός τις ἦν, *qualis esset*, id est, cujus indolis, quam crudelis; hoc, inquit sanctus Pater, *dicere non habeo*, sive non debeo; rationem vero statim addit : *Ubi vero scelus, quod attentavit, audieritis, reliquam morum illius crudelitatem probe perspectam habebitis.* Neutiquam ergo hic fatetur, imperatorem illum, quo de agit, sibi notum non esse. Cur igitur, inquis, eum non appellat, si novit? Dicam : eandem ob causam, ob quam in S. Babylæ contra Gentiles panegyri pag. 756 et 761 nec Gallum appellat nomine nec Julianum, quem tamen ultimum certissime noverat; cum et sub eo vixerit, et talibus hominem characteribus designet, ut ipso nomine multo sint clariores, nominaverit denique in homilia prædicta de S. hieromart. Babyla. Hanc divinent quorum interest; mihi satis est ostendisse, nihil ei ignorantiae in hoc negotio, nihil erroris objici merito posse; assertamque illi proinde, num. præced., auctoritatem, Eusebiana hic longe graviorem, ab obrectatoribus vindicasse. Et vero episcopum illum suum non nominat etiam Eusebius. An et hoc ignorantis est?

ad cujus nar-  
rationem Acta  
nostra exami-  
nantur.

76 Ad hujus itaque narrationem, tamquam ad lydium lapidem, exploret Acta nostra, qui volet; et sicubi adversari S. Chrysostomo deprehenderit, per me licet, expungat; sed præter *Numerianum imperatorem* (cum nomen ipse nullum expresserit) nihil admodum, quod quidem ad historiæ substantiam faciat, nisi fallor, offendet. Quamquam et hic ipse qualicumque error, propter auctorum aut dubitantium, aut idem omnino asserentium antiquitatem, ut ex Philostorgio aliisque patet bene multis, veniam facilem meretur; et ad SS. Martyrum Acta, ad imitationem potius quam ad eruditionem conscripta, parum adeo conferat, hoc, an illo imperante sint facta; ut in iisdem hisce S. Babylæ Actis Chrysostomus ne eum quidem vel semel per tot paginas sibi nominandum censuerit; quem tamen, ut jam vidimus, nominare sine dubio poterat. Atque hæc necessariæ Actorum olim a Majoribus nostris vulgatorum defensionem sufficiant; non adversus Tillemontium tantummodo, sed et contra Adrianum Baillet, in tomo suo primo satis Romæ confutato, et si qui sunt alii Tillemontii in hac historia vel duces, vel sequaces.